
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 

Prot. digitale  
        Lecco, 2 novembre 2023 

 

 In amministrazione trasparente  

 

 Agli atti 
 

OGGETTO: Determina per l’avvio del procedimento di selezione pubblica per il reclutamento di  
esperti di lingua inglese e/o madrelingua per i corsi di conversazione pomeridiani in lingua inglese 
e per i corsi per la preparazione ai corsi “First” a. s. 2023 – 2024 dell’IIS A. Badoni.   

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare gli artt. 43 e ss., 
nonché ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine 
all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il programma annuale 2023; 
VISTO il quaderno Miur n. 3; 
VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione Dipartimento per le risorse umane e finanziarie e 

strumentali recante prot. N. 18993 del 24/08/2021; 
CONSIDERATA il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995, nonché la Circolare del Ministero del 

lavoro n. 101797;  
TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

TENUTO CONTO dei tariffari nazionali afferenti all’incarico da conferirsi; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere al reclutamento di esperti di lingua inglese e/o madrelingua 

per lo svolgimento dei corsi di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO  che la copertura finanziaria degli incarichi è garantita dal versamento delle quote a 

carico degli studenti/esse iscritti ai corsi; 
TENUTO CONTO che il pagamento afferente all’incarico da conferirsi verrà effettuato solo previa 

esecuzione puntuale e completa della prestazione; 
TENUTO CONTO delle oggettive difficoltà nel reperire esperti di lingua inglese e/o madrelingua, si 

rende opportuno, al fine di assicurare lo svolgimento dei corsi di conversazione e 
first programmati per il mese di novembre 2023, indirizzare la selezione pubblica sia 
verso personale interno all’amministrazione sia esterno con preferenza del primo 
rispetto al secondo;    

VERIFICATA    l’impossibilità di soddisfare le suddette esigenze con il personale interno in servizio 
presso l’istituzione scolastica, non rinvenendo le figure specialistiche richieste tra il 

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


 

 

personale in servizio, 
DETERMINA 

di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di selezione pubblica per il 
conferimento degli incarichi di esperti di lingua inglese e/o madrelingua, per:  

 GRUPPI ORARI 

 

INCARICHI Totale ore  Compenso 

orario 

CORSI DI 

CONVERSAZIONE 

POMERIDIANI 

 

Studenti/esse appartenenti 

alle classi dalle prime alle 

quarte 

 

I lunedì – 13:20 14.20 

II lunedì – 14.20 15.20 

III martedì - 14.20 15.20 

IV giovedì - 13:20 14.20 

V giovedì - 13:20 14.20 

VI giovedì - 14.20 15.20 

a)  primo incarico 30 

ore 
lunedì – 13:20 14.20 

lunedì – 14.20 15.20 

giovedì - 13:20 14.20 

b) secondo incarico 30 

ore  
martedì - 14.20 15.20 

giovedì - 13:20 14.20 

giovedì - 14.20 15.20 

 

 

 

60 

 

 

 

€. 35.00 

In 

collaborazione 

plurima  

 

€. 41,32 

Se esterno 

FIRST  

 
Studenti/esse appartenenti 

alle classi quinte 

I lunedì: 13:20 - 15.20 

II martedì: 13:20 - 15.20 

III mercoledì: 14.20 -16.20 

IV giovedì: 14.20 - 16.20 

 c) Incarico unico  
 
 

120 

di selezionare i candidati mediante “Avviso di selezione pubblica” per il reclutamento di esperto di 
lingua inglese e / o madrelingua tramite pubblicazione all’albo dell’Istituto e nella home page del sito, 
per il conferimento dell’incarico, con valutazione preliminare e preferenziale del personale interno 
all’Amministrazione scolastica per il conferimento dell’incarico in collaborazione plurima e solo in via 
subordinata (in caso di mancanza delle candidature e/o inidoneità per mancanza dei pre-requisiti) 
con valutazione delle candidature esterne; 
di stabilire che la scelta del contraente avvenga con aggiudicazione al professionista, in possesso 
dei seguenti pre-requisiti  e requisiti di preferenza per la partecipazione alla selezione indicati in 
maniera alternativa:  

 Prerequisiti: Requisiti di preferenza 

CORSI DI 
CONVERSAZIONE 
POMERIDIANI 

madrelingua inglese in 
possesso laurea o altro titolo 
equiparato alla laurea 
magistrale nelle sole discipline 
umanistiche, 

o 
esperto di lingua inglese in 
possesso di laurea o altro titolo 
equiparato alla laurea 
magistrale nelle sole discipline 
umanistiche e avere 
conseguito un titolo di studio 
(anche la stessa laurea) con 
relativo percorso di studio in un 
Paese Anglofono. 

Valutazione della laurea  
Esperienza documentata in 
qualità di docente nelle scuole 
secondarie di secondo grado 
pubbliche e paritarie per 
l’insegnamento di discipline in 
lingua inglese o lo stesso 
insegnamento dell’inglese; - le 
esperienze di docenza anche in 
scuole private per la 
preparazione ad esami per il 
conseguimento delle 
certificazioni di lingua inglese; 

FIRST  
 

Madrelingua inglese in 
possesso laurea o altro titolo 
equiparato alla laurea 
magistrale nelle sole discipline 
umanistiche, 
o 
esperto di lingua inglese in 
possesso di laurea o altro titolo 
equiparato alla laurea 
magistrale nelle sole discipline 
umanistiche e avere 
conseguito un titolo di studio 

Titoli culturali: - Laurea in 
Lingua e Letteratura Inglese 
quadriennale oppure Laurea in 
Lingua e Letteratura Inglese 
triennale oppure Laurea di altro 
tipo; - Certificazione 
delta/celta/tkt ed equivalenti. 
Titoli di servizio: numero delle 
esperienza documentata in 
qualità di docente madrelingua 
inglese in scuole secondarie di 
secondo grado - Esperienza di 



 

 

(anche la stessa laurea) con 
relativo percorso di studio in un 
Paese Anglofono. 

E 
Esperienze didattiche per la 
preparazione dei corsi e/o 
esaminator di livello almeno b2 

insegnamento in corsi per le 
certificazioni della competenza 
linguistica (B2) 

 

di imputare la spesa al bilancio del 2023 dei corsi First al capitolo P03/3, i corsi di conversazione 
pomeridiani al capitolo P2/”2; 
di stabilire l’entrata a carico degli iscritti secondo il seguente ammontare: corsi di conversazione 
pomeridiani una quota di € 40,00, per n. 67 iscritti; per i corsi First una quota di € 120,00 per ogni 
iscritto. Si precisa che i corsi partiranno solo verificata la copertura finanziaria.  
di designare quale Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Luisa Zuccoli. 

Art. 7 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI


		2023-11-02T15:25:13+0100
	LUISA ZUCCOLI




